

# Tjänsteutlåtande

Samhällsbyggnadsförvaltningen

Till Kommunfullmäktige

**Anna Sommardal**

Datum 2020-09-28

Dnr KS 2020/0027

## Svar på motion nr 1 2020 från Ann-Christine Furustrand (S) Österåker behöver fler koloniträdgårdar

### Sammanfattning

Socialdemokraterna påpekar att koloniträdgårdar historiskt sett varit en viktig försörjningskälla för befolkningen. Efterfrågan på odlingslotter har även ökat globalt och i Sverige p.g.a. intresset för odling, klimat och miljöfrågor. Motionären föreslår att fler österåkerbor ska ges odlingsmöjligheter genom att kommunen och dess fastighetsbolag ser över möjligheten för nya koloniträdgårdar med uthyrningsbara odlingslotter. Samhällsbyggnadsförvaltningen arbetar aktivt med att främja stadsodling i stadsutvecklingen via den nya jordbruksmarksstrategin men har även andra förslag på insatser.

### Beslutsförslag

**Kommunstyrelsens planarbetsutskott föreslår Kommunstyrelsen föreslår Kommunfullmäktige besluta**

Anse motionen besvarad med hänvisning till att kommande jordbruksmarksstrategi för Österåkers kommun inryms förslag på hur ytor för stadsodling såsom koloniträdgårdar kan främjas inom befintliga stadsdelar och i nya stadsutvecklingsprojekt.

### Bakgrund

Socialdemokraternas motion nr 1/2020, ”Österåker behöver fler koloniträdgårdar” har remitterats till Kommunstyrelsen för att besvaras. Samhällsbyggnadsförvaltningen har fått i uppdrag att förbereda svar på motionen åt Kommunstyrelsen och Kommunfullmäktige.

I motionen föreslås:

- Att Österåker kommun tillsammans med kommunens fastighetsbolag Armada ser över möjligheten att anlägga en eller flera koloniträdgårdar där invånare i Österåker sedan kan hyra en odlingslott.

### Förvaltningens slutsatser

På senare år har intresset för odling ökat i Sverige och globalt. Att odla i en odlingsförening eller på en kolonilott kan ge många värden för människor i deras liv. Det kan exempelvis skapa möten mellan människor och på så sätt främja social gemenskap, vara en rekreativ och avslappnande aktivitet som främjar hälsa och välmående, samt skapa förståelse för livsmedelssystemet. Att skapa fler platser för odling i och nära städer och samhällen är också viktigt för att främja ett lands försörjningsförmåga av livsmedel, samtidigt som det gynnar den biologiska mångfalden.

## Tjänsteutlåtande

Samhällsbyggnadsförvaltningen arbetar inom flera projekt med främja skapandet av ytor för stadsodling i befintliga stadsdelar såväl som i nya stadsutvecklingsprojekt. Vidare pågår ett arbete med att ta fram en ny jordbruksmarksstrategi som ska vara vägledande i hur jordbruksmarkens värden ska hanteras inom den fysiska planeringen. Hänsyn ska tas till befintliga tätortsnära odlingsytor och nya tätortsnära odlingsytor ska möjliggöras. Vid utveckling av nya och befintliga stadsdelar i Österåker ska hänsyn tas till jordbruksmarkens värden. Då jordbruksmark tas i anspråk för exploatering bör kompensatoriska åtgärder som kompenserar för nyttjandet av marken identifieras och föreslås. Det kan exempelvis innebära skapande av koloniträdgårdar eller andra ytor för stadsodling.

Samhällsbyggnadsförvaltningen anser att det utöver det ovan nämnda arbetet skulle behövas ytterligare insatser som främjar tillskapande av fler koloniträdgårdar och/eller andra platser för stadsodling för österåkerborna. Därför föreslås att en karta över potentiella ytor för stadsodling inom Österåker kommun tas fram med syfte att främja etableringen av koloniträdgårdar och/eller andra ytor för stadsodling.

Kartan över potentiella ytor för stadsodling planeras som en del av den friluftspan som är under framtagande. Inom friluftspanen bör det även finnas förslag på åtgärder som främjar skapandet av fler ytor för stadsodling.

### Tidigare beredning och beslutsunderlag


Remiss från Kommunfullmäktige, 2020-01-27, § 1:20

### Bilagor

1. Motion 1/2020 ”Österåker behöver fler koloniträdgårdar”, 2020-01-27



Krister Sernbo  
Strategisk planeringschef



Kent Gullberg  
Samhällsbyggnadschef

---

Expedieras